中国地理信息系统协会文件

中信协[2011]4号

关于开展中国GIS优秀工程评选工作

的通知

各省、市、自治区测绘与地理信息产业主管部门，协会各工作委员会（分会）、各团体会员单位、各有关地理信息产业单位：

由国家测绘局、科学技术部、国家科学技术奖励办公室授权批准的中国GIS优秀工程已于2010年纳入地理信息科学技术奖专项奖，现就2011年中国GIS优秀工程评选的有关事宜，通知如下：

一、目的意义

自2003年国家批准设立中国GIS优秀工程奖以来，在各方面的支持下，已在业内产生了积极影响，形成了集聚效应和品牌优势，其奖项已广泛涉及国土、测绘、城建、公安、电力、水利、农业、林业、邮电、环保、通信、石化和政务信息、应急救灾、地下管网建设等诸多行业和领域，越来越受到社会各方的关注和重视，已成为奉献社会经济发展，宣传单位实力的无形资产和促进产业繁荣发展的助推器。
二、申报要求

申报2011年中国GIS优秀工程奖请按申报要求准备有关材料，包括申报材料和工程文档（详见附件1），于2011年4月21日前报送协会奖励工作办公室，并请在邮寄外包装上注明“GIS优秀工程”字样。正式评选工作将从5月开始。
三、其他事项

本次评选结果8月份将在协会网站上公示，第四季度用奖励公报方式向社会发布并在2011中国地理信息产业发展论坛暨协会年会上举行隆重的表彰。
申报项目评选需签署协议书
联系方式：北京市海淀区紫竹院百胜村1号三楼，中国地理信息系统协会奖励工作办公室，邮编：100048。
协会网址：www.cagis.org.cn
E-mail:cagis@163.com。

联 系 人： 陈  骏    罗  静
联系电话： 010-68719945    010-68719975
传真：010-68719121
附件：

1、中国GIS优秀工程评选办法

2、中国GIS优秀工程评选申报表

3、个人完成情况表

                         二○一一年二月二十五日
抄报：国家测绘局、中华人民共和国科学技术部、国家科学技术奖励工作办公室、中华人民共和国民政部
附件1：
中国GIS优秀工程评选办法

（二○一一年二月）
第1章 总则

第一条 为促进我国地理信息产业繁荣发展，推动地理信息资源和技术的广泛应用及应用系统实用化、市场化运行，进一步规范地理信息系统工程建设，依据《地理信息科学技术奖奖励条例》，中国地理信息系统协会组织开展我国GIS优秀工程的评选和奖励工作。

第二条 中国GIS优秀工程奖是我国地理信息行业工程质量的荣誉奖。评选对象为我国（含港、澳、台地区）地理信息工程建设的业主单位与承建单位，获奖工程的质量应具有国内同期一流技术与管理水平。

第三条 中国GIS优秀工程由业主、承建单位自愿申报，中国地理信息系统协会组织专家委员会进行评选。

第四条 中国GIS优秀工程评选每年进行一次，奖项设置为金、银、铜奖。

第2章 工程评选的范围

 第五条 全国范围内（含港、澳、台）各行各业，凡基于地理信息或GIS技术开发建设的业务运行系统均可参加评选，主要包括：

（一）地理信息应用工程，主要指各种GIS应用工程，含国土、土地、规划、管理、房产、交通、旅游、园林、公用事业、水利、电力、电信、防灾、消防、公安、国防、金融保险、矿业、农、林、气象、海洋、环保、石油、地震、公共卫生及教育等行业应用工程。

（二）地理信息资源建设工程，主要指基础、专题及综合地理数据生产、数据库建设和数据维护工程等。

（三）地理信息服务工程，主要指利用地理信息面向政府、企业和公众的信息服务，如地理信息在线服务、电子政务、电子商务、导航服务、位置服务工程等。

第六条 下列工程不列入优秀工程评选范围：
（一）除港、澳、台以外的境外工程；

（二）除港、澳、台以外的境外企业承建的工程；

（三）保密工程；

（四）已经参加过本项评选的工程。

第3章 申报方式及材料

第七条 申报方式
（一）工程业主单位和承建单位一般应联合申报，也可单独申报。但任何一方单独申报，均须征得另一方的同意。

（二）申报单位须按规定要求提交全部申报材料，申报的工程名称中应包括工程的地域范围。

（三）进入正式评选过程的申报单位须与评选组织机构签订评选协议书并交纳相应的评选工作费用。
（四）在评选过程中如遇有知识产权方面的争议，由申报单位负责处理。
第八条 申报材料

申报单位应按相应要求同时提供下列材料，要求申报表一式11份，工程文档一式4份。
（一）申报表
1.中国GIS优秀工程评选申报表（见附件2）
2.工程概要介绍； （见附件2）
3.工程效益和运行状况证明；（见附件2）

 4.工程验收或鉴定证书复印件。

（二）工程文档
工程文档应报送下列材料，材料应突出工程的实用性、效益性、先进性、规范性及主要特色：
1.工程的总体设计和实现的功能说明；

2.工程软硬件平台说明；

3.工程建设管理模式和标准规范说明；

4.工程业务化运行及稳定性维护说明；
5.工程社会经济效益及推广前景简要说明；

6.工程受表彰证书复印件；

7.工程主要文档目录；

8.工程已有的长效机制（包括相应的组织机构、规章制度、运行经费、更新机制等）；
9、项目的工作报告和技术报告；

10.主要完成人员情况表（见附件3）。

三、评选协议书（见附件4）

协议书一式两份，参评方和评选方各执一份，请参评方签字盖章之后与评奖材料一并邮寄协会，评选方签字盖章后返还参评方一份。

上述评选文件须装订整齐（无需硬皮封面），并附该文件电子版（电子光盘4份）。文件应突出工程的实用性、效益性、先进性、规范性，体现关键技术的应用和主要特色。务请于4月20日前报送中国GIS协会奖励工作办公室。
第4章 评选标准与程序

第九条  优秀工程在相应领域内应具有较大影响力，能起示范作用，具有国内同类工程的领先或先进水平。具体评选标准如下：

（一）工程设计科学合理；

（二）系统满足应用需求，实用性强；

（三）技术先进合理，符合相关政策和技术标准；

（四）文档完整齐全 (含工程建设过程评审文档)；
（五）工程实施过程管理规范；
（六）运行系统具有较强的易维护性和稳定性；

（七）具有较好的社会经济效益；
（八）系统稳定运行超过一年；
（九）工程通过正式验收或鉴定。

第十条 评选程序

（一）申报受理
（二）正式评选
1.审阅材料

2.答辩（部分工程业主单位、承建单位）
3.部分项目现场考察

4.专家评议表决

（三）评选结果公示
（四）审定批准
第十一条 评选结果的发布表彰

被评定为中国GIS优秀工程金、银、铜奖的奖项，由中国地理信息系统协会通过网站、报刊等多种媒体发布，并在当年召开的中国地理信息产业论坛上颁奖。

第五章  其他事项
第十二条 中国地理信息系统协会负责受理评选的申诉、投诉、仲裁事宜;

第十三条 本评选办法由中国地理信息系统协会负责解释。

附件2：
中国GIS优秀工程评选申报表

	工程名称

	工程业主单位
	　　　　　　　　　　　           　单位公章：
负责人签字：

	工程承建单位
	　      　                         单位公章：
负责人签字：

	工程运行时间
	试运行时间：    年    月    日；正式运行时间：    年    月    日

	资金投入（万元）
	总投入：

其中：数据部分：     系统开发与集成部分：     硬软件部分：

	工程规模

应用范围
	覆盖地域:             数据范围（km2）:        数据量：     GB

应用领域：

	工程验收或

鉴定情况
	1. 工程验收或鉴定时间：       年    月    日

2. 工程验收或鉴定负责人姓名：

	工程已受过

的表彰

	申报单位
	单位名称：

地址：                                          邮编：

联系人：             手机：

电话：               传真：

                                                签章

Email：

	申报日期
	年     月     日

注：申报表一式11份（可下载　http://www.cagis.org.cn），
工 程 概 要 介 绍

（1500字左右）

	内容：工程立项背景，资金来源，建设概况及工程的先进性、规范性、实用性和效益性等方面的基本情况和特点

此表一式11份（可下载　http://www.cagis.org.cn）
工程效益和运行状况证明

（业主单位填写）

	一、工程效益情况（经济效益、社会效益，经济效益应量化）

二、工程运行开始时间及运行的稳定状况

业主单位签章：

年　　月　　日

　此表一式11份（可下载　http://www.cagis.org.cn）
附件3：
主要完成人员情况表（限报十人以内）

	序号
	姓名
	年龄
	文化程度
	所学专业
	职务职称
	工作单位
	对本项目做出创造性贡献的内容

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

申报单位（章）

此表一式4份（可下载　http://www.cagis.org.cn）
中国GIS优秀工程评价要素分类表

（供撰写评选文件参考）

	类 别
	各 类 细 目

	实用性
	业务化运行

	系统稳定性

	易维护性

	效益性
	经济/社会效益

	工程规模

	推广前景

	先进性
	总体技术设计

	工程实施与运行管理模式

	规范性
	标准化程度

	文档完整性